
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°237
Del 03/04/2024

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 58 DEL 03/04/2024

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E 
DELLE ABITAZIONI 2023.IMPEGNO DI SPESA SALDO 

Servizio: DEMOGRAFICI
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Visti:

– il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18.8.2000 
n. 267 e ss.mm.ii;

– il  Decreto  Sindacale  n.  8  del  13-03-2024 di  conferimento  di  Responsabilità  del  Settore  “Affari 
Generali” di questo Comune;

– il Decreto Sindacale n. 14 del 13-03-2024 di nomina dei sostituti dei Responsabili di Settore;

– Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

– Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026- Approvazione;

Premesso che: 

- con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, all’art. 1, commi da 227 a 237, a decorrere dall’anno 
2018, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti; 

- il comma 227 lett. a) indice, in particolare, il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni,  
ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 
17 dicembre 2012, n. 221, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in materia di  
censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane e nel rispetto del  
regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, nonché dei relativi  
regolamenti di attuazione; 

- il  Censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni contenute nel Piano 
Generale di Censimento (PGC), su cui è stata espressa l’intesa in sede di Conferenza Unificata nella seduta 
del giorno 21 marzo 2018, approvato dal Consiglio di Istituto in data 26 marzo 2018;

Richiamata  la  circolare  Istat  n.  1  prot.  0647011/23  del  21/02/2023  contenente  le  indicazioni  per  la 
realizzazione delle attività inerenti il Censimento per l’anno 2023 con particolare riferimento alle convivenze 
anagrafiche e popolazioni speciali e alla costituzione o aggiornamento dell'UCC; 

Atteso che nella predetta Circolare si specifica che:

– per  il  quinquennio  censuario  2022-2026  la  raccolta  dati  su  Convivenze  e  popolazioni  speciali  
coinvolge  tutti  i  comuni  ed  è  prevista  dal  Piano  Generale  del  Censimento  permanente  della  
Popolazione delle Abitazioni.

– - il Consiglio dell'Istat nella seduta del 22 marzo 2022 ha deliberato che il Comune di Trepuzzi è  
chiamato a partecipare per l'anno 2023 alla sola rilevazione campionaria “Rilevazione da Lista (L)” 
(codice PSN IST-02494);

Richiamata la propria precedente determinazione n. 3 del 03/03/2022 con la quale si è provveduto a dare  
atto che l’Ufficio Comunale di censimento per il censimento permanente della popolazione 2023 ed edizioni 
successive, è composto come indicato nel seguente prospetto:

Cognome e nome Compiti assegnati

Maristella Giurgola Responsabile UCC, Coordinatore ed Operatore back 

Servizio: DEMOGRAFICI
Pag. 2 di 6



office

Salvatore Russo Rilevatore 

tutti  in  possesso di  adeguata preparazione tecnica e  professionale,  nonché a dare  atto  che le  operazioni 
censuarie si svolgeranno secondo il calendario predisposto dall'Istat fuori dall’orario di servizio, fatta salva la  
partecipazione alle eventuali riunione formative indette durante il normale orario di lavoro;

Rilevato  che i  principali  compiti  dell’Ufficio Comunale di Censimento per lo svolgimento delle attività  
censuarie, come previsto dal PGC possono essere così riassunti: 

-  mettere  in  pratica  le  disposizioni  emanate  dall'Istat  in  materia  di  organizzazione  dell'Ufficio  e  di  
svolgimento delle rilevazioni; 

- svolgere le rilevazioni secondo modalità e tempi disposti dal Piano Generale di Censimento e dalle circolari  
dell'Istat; 

- selezionare e nominare i rilevatori, i coordinatori comunali e gli operatori di back-office; 

- collaborare con l’Ufficio Regionale di Censimento e l’Ufficio Provinciale di Censimento all’organizzazione  
e, ove richiesto dall’Istat, all’erogazione della formazione degli operatori comunali utilizzando i materiali  
predisposti dall'Istat; 

- costituire uno o più Centri comunali di rilevazione dislocati sul territorio, con compiti di informazione, 
assistenza ai rispondenti alla compilazione, recupero delle mancate risposte; 

- monitorare l'andamento delle rilevazioni e intervenire nei casi di criticità; 

- accertare eventuali casi di violazione dell'obbligo di risposta da parte delle famiglie, dandone tempestiva  
comunicazione all'Istat; 

- redigere i documenti di rendicontazione contabile dei costi sostenuti, secondo le modalità e i tempi stabiliti  
dall'Istat; 

-  fornire indicazioni di situazioni particolari  esistenti  sul proprio territorio (es campi rom, aree inagibili,  
indirizzi speciali, ecc); 

-  provvedere alla verifica delle  incoerenze tra le  unità  rilevate  e  quelle presenti  in anagrafe secondo le  
modalità che saranno definite da circolari tecniche predisposte dall’Istat;

Considerato  che  la  spesa  necessaria  per  gli  adempimenti  dell’Ufficio  Comunale  di  Censimento  trova 
finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT;

Richiamata la Circolare Istat Prot. n.1464604/23 del 27/04/2023 con la quale si è dato avvio alle attività 
preparatorie del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2023, da realizzarsi dal 02 
ottobre 2023 fino al 22 dicembre 2023 e, per alcune operazioni in back office, fino al 15 gennaio 2024;

Atteso che, mediante tale circolare, l'Istat, salvo variazioni da calcolare in fase di consuntivo finale sulla  
base dei risultati della rilevazione, quantifica i contributi da erogare al Comune di Trepuzzi come segue:

Servizio: DEMOGRAFICI
Pag. 3 di 6



Contributo Fisso: € 540

Contributo Variabile : € 2.282

Totale contributo stimato : € 2.822

Atteso altresì che i contributi sono corrisposti dall'Istat ai Comuni in due soluzioni:

-con nota prot. 1893849 del 17-07-2023 e prot. 1914127 del 28/07/2023 l'Istat ha trasmesso a questo Ente,  
mediante il portale dedicato, la comunicazione dell'avvenuto accreditamento della somma di € 540.00 quale 
contributo fisso per il funzionamento dell'ufficio comunale di censimento e di € 28.00 per le Convivenze 
Anagrafiche  e  Popolazioni  speciali  Anno  2023,  già  liquidate  con  precedente  determina  N.  703  del 
07/08/2023;

– con nota  prot.  646941 del  14-03-2024 l'Istat  ha  trasmesso a  questo Ente il  saldo del  contributo  
variabile legato all'attività di rilevazione, il contributo per la formazione e la quota dell'incentivo 
volto ad incrementare l'utilizzo “spontaneo” della tecnica Cawi da parte delle famiglie pari ad € 
1.892,00;

– Ritenuto pertanto necessario che le somme attribuite dall'ISTAT vengano appositamente accertate ed 
impegnate,  per essere poi  liquidate ad avvenuta corresponsione a favora del  personale coinvolto 
nella rilevazione censuaria oggetto del presente provvedimento;

– Dato atto che la somma dei compensi stimati da erogare a favore del personale dipendente dell'ente 
pari ad € 1.892,00, quantificata in modo presuntivo con la presente determinazione, ai fini della  
successiva liquidazione, confluisce nel Fondo trasferimenti anno 2024 tra i  compensi previsti  da  
specifiche disposizioni di legge ( art. 68, c. 2, lett. G, CCNL 2018);

Visti:

- il Regolamento comunale di contabilità;

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Dato atto 

- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;

- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;

- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;

-  sussiste  l’impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  delle 
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

– Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

– Di accertare  in entrata con imputazione sul cap.  340.3 e.f.  2024 la somma di  € 1.892,00 quale 
contributo per le spese necessarie per gli adempimenti dell'Ufficio Comunale di Censimento per il  
Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2023;

– Di dare atto che i contributi sono corrisposti dall'Istat ai Comuni in due soluzioni:

– nelle date 17-07-2023 e 28-07-2023 è stato erogato il contributo fisso per il funzionamento degli  
UCC e per le Convivenze Anagrafiche Anno 2023  pari ad € 568,00,  già liquidato al  personale  
dell'U.C.C. con precedente determina N. 703 del 07/08/2023;

– il  14-03-2024 è stato erogato il  saldo del  contributo variabile legato all'attività di  rilevazione,  il 
contributo per la formazione e la quota dell'incentivo volto ad incrementare  l'utilizzo “spontaneo” 

Servizio: DEMOGRAFICI
Pag. 4 di 6



della tecnica Cawi da parte delle famiglie;

– Di impegnare la somma complessiva di € 1892,00 sul cap. 320.11  per i compensi da corrispondere 
ai dipendenti  componenti l' Ufficio Comunale di Censimento per le attività censuarie, comprensivo 
di oneri e IRAP, con imputazione pari al contributo che l'Istat corrisponderà a questo Ente, dando 
atto che alla liquidazione dei compensi si provvederà con successivo atto in fase di consuntivo finale 
sulla base dei risultati delle rilevazioni;

– Di dare atto che la  somma dei  compensi  stimati  da  erogare  a favore  del  personale  dipendente 
dell'Ente pari ad € 1.892,00, quantificata in modo presuntivo con la presente determinazione, ai fini  
della successiva liquidazione , confluisce nel Fondo risorse decentrate anno 2024 tra i  compensi  
previsti da specifiche disposizioni di legge (art. 68, c. 2, lett. G, CCNL 2018);

– Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  gli 
adempimenti di competenza;

– Di provvedere alla pubblicazione del presente atto come previsto dalla legge.

Per l'istruttoria del procedimento

Maristella GIURGOLA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Servizio: DEMOGRAFICI
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

320 11 2024 329 Impegno  di  spesa  Saldo  Censimento  della 
Popolazione e delle Abitazioni 2023

1892,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 499 il 05/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 05/04/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: DEMOGRAFICI
Pag. 6 di 6


